
ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Prefettizio 10 del 10/09/2024 pag.1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Nr. 10      del 10/09/2024

Oggetto: Delegazione trattante di parte pubblica per il personale
della dirigenza - Costituzione

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di settembre
alle ore 13,30 nella sede Comunale il Dott. Filippo SANTARELLI,
nominato con decreto del Prefetto della Provincia di Roma prot.
nr. 309406/2024 del 06/08/2024 Commissario Prefettizio del Comune
di Fonte Nuova, ha adottato l'allegato atto.
Assiste il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

- Vista la presente proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi dell'art. 49, co 1, e 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000

DELIBERA

1. Di approvare la proposta allegata;
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Prefettizio 10 del 10/09/2024 pag.2

PREMESSO che l’art. 40 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva
integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti
e con le procedure negoziali espressamente previste;

VISTO che in data 17 dicembre 2020 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
(CCNL) dell'Area Funzioni Locali per il personale dirigente, poi rinnovato dall'ultimo CCNL della
medesima area dirigenziale in data 16 luglio 2024 per il triennio 2019-2021;

CONSIDERATO che lo stesso CCNL 2019-2021 all’art. 7 comma 4 stabilisce che, per ogni Ente, i
componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti. 

RITENUTO opportuno fornire gli indirizzi per la contrattazione alla delegazione di parte datoriale
abilitata alle trattative per i contratti collettivi decentrati integrativi e sugli istituti contrattuali
rimessi a tale livello;

RILEVATO che tra i componenti della delegazione trattante deve essere prevista la figura del
Presidente cui è attribuito il compito di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi
decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 comma 2 del CCNL 2019-2021 “L'amministrazione
provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7, comma 4 entro trenta giorni dalla
stipulazione del presente contratto.”;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla costituzione della delegazione trattante di parte
pubblica che sarà così composta:

Presidente:
Segretario Generale dell'Ente;

Componenti:
- Dirigente Settore II  Economico - Finanziario;
- Dirigente Settore III Tecnico - Urbanistico - Ambientale;

STABILITO che alle sedute della Delegazione trattante potrà partecipare, in qualità di segretario
verbalizzante, un dipendente dell’Ufficio Risorse Umane o, in caso di indisponibilità, altro
dipendente appositamente nominato dal Presidente;

Constatato che la composizione della Delegazione trattante di parte pubblica si caratterizza per la
natura esclusivamente tecnica, in armonia con i principi dettati dal D. Lgs. 165/2001, che ha operato
una specifica distinzione tra poteri di indirizzo politico-amministrativo e poteri gestionali;

Dato atto che le relazioni sindacali costituiscono fattore fondamentale per una valida organizzazione



ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Prefettizio 10 del 10/09/2024 pag.3

e gestione delle risorse umane e pertanto, nel rispetto dei ruoli delle parti, saranno indirizzate al
contemperamento delle esigenze di ricerca di alti standard di efficacia ed efficienza dei servizi
erogati dall’Ente e quelle di ricerca del miglioramento del benessere organizzativo, della formazione
e della crescita professionale, della valorizzazione del personale e dell’ottimizzazione della
performance organizzativa e individuale;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato
il
Bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 07.02.2024, con la quale è stato approvato il
PIAO 2024-2026;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla
presente deliberazione;

DELIBERA

per tutte le motivazioni espresse in premessa, 

1. di costituire la delegazione trattante di parte pubblica che sarà così composta:

Presidente: Segretario Generale dell'Ente;

Componenti:

          - Dirigente Settore II  Economico - Finanziario;
          - Dirigente Settore III Tecnico - Urbanistico - Ambientale;

2. di stabilire che:

- i componenti s’intendono automaticamente facenti parte della delegazione di parte
datoriale assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 1, senza necessità di
ulteriori atti di nomina;
- la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi
definiti dalla Giunta Comunale di volta in volta adottati, 
- la delegazione datoriale, così come costituita al punto 1, è abilitata altresì al confronto con
la delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 2019/2021;

3. di incaricare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica ad avviare le procedure di
contrattazione con la parte sindacale e autorizzare la sottoscrizione del CDI;



ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Prefettizio 10 del 10/09/2024 pag.4

4. di inviare copia del presente atto ai soggetti chiamati a far parte della delegazione trattante di
parte pubblica nonché alle OO.SS. e alla R.S.U;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,

comma 4 del D.lgs. 267/2000.



ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Prefettizio 10 del 10/09/2024 pag.5

Approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale Il Commissario Prefettizio
Dott. Francesco ROSSI Dott. Filippo SANTARELLI

-----------------------------------------------------------------

Prot. N. 

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la
pubblicazione, all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 11-09-2024

Il Segretario Generale
ROSSI  FRANCESCO

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale, per quindici giorni consecutivi dal 11-09-2024 al  ed è
divenuta esecutiva il giorno , perchè decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione(art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267).   

Dalla Residenza Comunale, li 

Il Segretario Generale
             ROSSI  FRANCESCO


